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Quais as novas regras para nomes de
empresas?

Empresários estão proibidos 
de utilizar a denominação Mi-
croempresa e Empresa de pe-
queno Porte, assim como suas 
abreviações (ME e EPP), no 
nome empresarial que consta 
do CNPJ.
Na prática, qualquer procedi-
mento que envolva o nome 
empresarial, como a alteração 
de cláusulas contratuais ou de 
endereço, terá de seguir essa 
determinação. Caso contrário, 
a documentação será recusada 
pelas Juntas Comerciais.
No caso específi co da Junta Co-

mercial do Estado de São Paulo 
(Jucesp), a proibição vale para 
processos protocolados desde 
5 de fevereiro.
“É importante que o empresá-
rio siga orientação para evitar 
o retrabalho”, diz Renan Luiz 
da Silva, administrador do es-
critório da Jucesp instalado 
na Associação Comercial de 
São Paulo (ACSP).
A obrigação veio com a Lei 
Complementar 155/2016 que 
fez alterações na Lei Geral das 
Micro e pequenas Empresas.
As novas empresas também 
terão de ser constituídas sem 
a designação de porte. Para 
efeito de enquadramento e 
de tributação, as empresas 
continuarão a ser tratadas 
como Microempresas e Em-
presas de Pequeno Porte. 
Essa designação apenas não 
poderá mais constar do nome 
empresarial. 

Fonte: Jornal de Negócios SE-
BRAE/SP #288 – abril/2018

DICA - SCPC

Para melhor análise de crédito e a 
realização de vendas mais asser-
tivas foram realizadas alterações 
no menu de consultas do SCPC 
Pessoa Física a partir de março 
de 2018! Veja quais consultas 
estão sendo descontinuadas do 
menu e quais as substituirão.

Informamos que a consulta bási-
ca de Pessoa Física permanece 
sendo a acerta 309, onde todo 
Associado possui um bônus de 
10 consultas ao mês.

Para mais informações: 
(19)3456-5454.

SEBRAE RESPONDE

REFIS dos débitos do Simples 
Nacional

No dia 03 de abril foi derrubado 
o veto presidencial ao REFIS que 
permitia o parcelamento dos dé-
bitos do Simples Nacional. Este 
novo parcelamento deve benefi -
ciar em torno de 600.000 empre-

Resenha Contábil
sas que devem juntas aproximada-
mente R$ 21 bilhões em impostos. 
As empresas que aderirem ao RE-
FIS terão redução nos juros e na 
multa e poderão pagar em até 175 
parcelas, com prestações mínimas 
de R$300,00. A redução da dívida 
dependerá das condições de pa-
gamento escolhida:
- Pagamento integral terá redução 
de 90% nos juros e 70% de redução 
nas multas
- Pagamento em 145 mesesterá re-
dução de 80% nos juros e 50% de 
redução nas multas
- Pagamento em 175 mesesterá re-
dução de 50% nos juros e 50% de 
redução nas multas
Os contribuintes devem aguardar 
a regulamentação da lei para ade-
rirem ao novo programa de parce-

lamento, o prazo para adesão será 
de 90 dias após a regulamentação.
Os MEIs também poderão se bene-
fi ciar deste novo programa de par-
celamento, porém as regras ainda 
serão defi nidas pelo CGSN (Comitê 
Gestor do Simples Nacional).
- Como reportar moedas virtuais no 
Imposto de Renda Pessoa Física
Devido ao grande aumento no mer-
cado de moedas virtuais no Brasil e 
a falta de regulamentação destes 
ativos, o contribuinte acaba tendo 
incertezas na hora de declarar os 
seus ganhos no imposto de renda 
pessoa física.
A Receita Federal manifestou en-
tendimento de que seus ganhos 
devem ser tributados como ganho 
de capital, sujeitando à tributação 
de 15% sobre o ganho auferido na 

operação de vendas destas moe-
das, sendo este o valor de venda 
menos o custo de aquisição. O 
imposto deve ser recolhido em 
DARF no código 4600 até o últi-
mo dia do mês subsequente ao 
ganho. Existe uma isenção para 
alienações de até R$35.000,00 
dentro do mês.
As referidas moedas devem ser 
declaradas na fi cha de bens e di-
reitos com o código 99 pelo seu 
custo de aquisição. É recomen-
dado que em sua descrição con-
tenha todos os dados da moeda, 
inclusive a quantidade adquirida.

Ronaldo de Gaspari
Sócio - Proprietário da controle 
consultoria – Contabilidade e 
Assessoria LTDA
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SAIBA DOS BENEFÍCIOS!!
para Associados e funcionários

 Informações: 
(19)3456-5454

Associados da ACIAI tem des-
conto especial de 50% no Cir-
cuito Cinema, Shopping das 
Nações Limeira.

Desconto de 10% a 20% aos as-
sociados, funcionários e depen-
dentes.

Desconto de 10% a 20% aos associa-
dos, funcionários e dependentes.

Desconto no curso de MBA em 
Gestão Ambiental aos associa-
dos, funcionários e dependentes.

Desconto de 10% na mensalida-
de aos associados, funcionários 
e dependentes no plano men-
sal (para ingressantes).

Desconto de 5% aos associados, 
funcionários e dependentes.

Desconto de 10% para ingres-
santes que são associados, fun-
cionários e dependentes.

Desconto de 10% em turmas de in-
glês, Informática e Administração.

Desconto de 10% a 20% aos asso-
ciados, funcionários e dependentes

Desconto de 20% na instalação da 
internet com fi bra ótica para em-
presas associadas e funcionários.

Desconto de 15% para serviços 
de radiologia aos associados, 
funcionários e dependentes.

Desconto de 20% para alguns 
cursos aos associados, funcio-
nários e dependentes.

Desconto de 5% na graduação e 10% 
à 15% na pós graduação aos associa-
dos, funcionários e dependentes. 

Desconto de 10% nas mensali-
dades aos associados, funcio-
nários e dependentes no curso 
de Inglês (para ingressantes).

Desconto de 20% no Sistema Co-
mercial Inttegra. Nota Fiscal Eletrô-
nica (NFE), Cupom Fiscal (SAT), roti-
nas de venda e controle fi nanceiro.

Futtura Informática

Desconto de 10% no curso de Gra-
duação + isenção nas taxas de ins-
crição e matrícula aos associados, 
funcionários e dependentes.

Desconto de 10% em todos os cur-
sos durante 1 ano aos associados, 
funcionários e dependentes.


